

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲ TYRIMŲ TARNYBOS 2021–2023 METŲ EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ  
PREVENCIJOS PRIEMONIŲ PLANO ĮGYVENDINIMO 2023 METAIS ATASKAITA**

<b>Eil. Nr.</b>	<b>Preveninės priemonės pavadinimas</b>	<b>Atsakingi vykdytojai</b>	<b>Informacija apie priemonės įgyvendinimą</b>
<b>1.1</b>	Kaupti, analizuoti ir teikti informaciją arba duomenis apie susidariusias ekstremaliąsias situacijas, ekstremaliuosius įvykius.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Ataskaitinį laikotarpį rinkta ir analizuota informacija bei duomenys apie šalyje paskelbtas ekstremaliąsias situacijas, ekstremaliuosius įvykius ir kitus pavojus, galinčius turėti įtakos Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) vykdomai veiklai.</i>
<b>1.2</b>	Peržiūrėti ir prireikus atnaujinti STT galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais peržiūrėta galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizė. Poreikio tikslinti galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę nebuvo.</i>
<b>1.3</b>	Peržiūrėti ir prireikus patikslinti STT 2021–2023 m. ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių planą.	ACS, TS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais STT 2021–2023 m. ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių planas, poreikio tikslinti STT 2021–2023 m. ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių planą nebuvo.</i>
<b>1.4</b>	Peržiūrėti ir prireikus atnaujinti STT ekstremaliųjų situacijų valdymo planą.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais peržiūrėtas STT ekstremaliųjų situacijų valdymo planas. 2023-06-19 STT direktoriaus įsakymo Nr.2-85 „Dėl STT ekstremaliųjų situacijų valdymo plano patvirtinimo“ pakeitimo patvirtintas naujas STT ekstremaliųjų situacijų valdymo plano 2 priedas. (ESVK nuostatai)</i>
<b>1.5</b>	Peržiūrėti ir prireikus patikslinti STT Ekstremaliųjų situacijų valdymo komisijos (toliau – ESVK) sudėtį.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais peržiūrėjus STT ESVK nuostatus, atnaujintas STT ekstremaliųjų situacijų valdymo plano 2 priedas „STT ekstremaliųjų situacijų valdymo komisijos veiklos nuostatai“ (STT direktoriaus 2023-06-19 įsakymas Nr. 2-85 „Dėl STT tarnybos ekstremaliųjų situacijų valdymo plano patvirtinimo“ pakeitimo).</i>
<b>1.6</b>	Parengti informaciją apie įgyvendintas ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių plane numatytas priemones ir jų įgyvendinimo rezultatus, taip pat priežastis, dėl kurių planuotos priemonės neįgyvendintos, ir teikti šią informaciją PAGD.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>STT 2021–2023 metų ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių plano įgyvendinimo 2022 metais ataskaita pateikta PAGD 2023-01-04 siunčiamu raštu Nr. 4-01-94 „Dėl STT 2021–2023 metų ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių plano įgyvendinimo 2022 metais ataskaitos“.</i>

2.2	Peržiūrėti ir esant būtinumui nuolat atnaujinti pavaldžių STT valstybės pareigūnų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, (toliau – STT darbuotojai) nurodytų STT padalinių skubaus surinkimo schemose, ir STT darbuotojų, atsakingų už informacijos apie ekstremaliąsias situacijas, ekstremaliuosius įvykius ir kitus riziką STT darbuotojų sveikatai ir gyvybei keliančius įvykius teikimą, priėmimą ir perdavimą darbo ir poilsio laiku, kontaktinius duomenis.	STT struktūriniai padaliniai	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Atsižvelgus į teisės aktuose nustatytus reikalavimus buvo patikslintos STT padalinių skubaus surinkimo schemas ir kontaktinių asmenų sąrašai.</i>
3.1	Peržiūrėti ir esant būtinumui nuolat atnaujinti STT darbuotojų civilinės saugos mokymo organizavimo ir praktinių įgūdžių tikrinimo tvarkos aprašą.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>STT darbuotojų civilinės saugos mokymo ir praktinių įgūdžių tikrinimo tvarkos aprašas peržiūrėtas 2023 m., poreikio rengti STT darbuotojų civilinės saugos mokymo organizavimo ir praktinių įgūdžių tikrinimo tvarkos aprašo pakeitimo projektą nebuvo.</i>
3.2	Organizuoti kasmetinius 2 val. civilinės saugos mokymus STT darbuotojams.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta 90 %</b> <i>Vadovaudamasis STT darbuotojų civilinės saugos mokymo organizavimo ir praktinių įgūdžių tikrinimo tvarkos aprašo 8 ir 10 punktais, atsakingas už civilinę saugą STT darbuotojas organizavo STT pareigūnų civilinės saugos teorinius mokymus. Taip pat 2023 m. gegužės 12 d., STT darbuotojai dalyvavo atsargos majoro Alberto Daugirdo paskaitoje „Pilietinio (nesmurtinio) pasipriešinimo samprata ir galimybės“ ir 2023 gruodžio 6 d. Krašto apsaugos ministerijos Teisės departamento vadovės Juditos Nagienės paskaitoje “Teisinių režimų (krizė, nepaprastoji padėtis, ekstremalioji padėtis, mobilizacija, karo padėtis) palyginimai” ir Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamento prie KAM patarėjos Lauros Naidunaitės paskaitoje "Valstybės mobilizacijos sistema".</i>
3.3	Dalyvauti civilinės saugos mokymo kursuose, organizuojamuose Ugniagesių gelbėtojų mokykloje.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta 50 %</b> <i>Atsakingas už civilinę saugą STT Saugumo skyriaus vyriausiasis specialistas dalyvavo 3 akademinų valandų trukmės nuotoliniuose mokymuose „Civilinė sauga nuo 2023 m. Naujas Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymas“, kurį organizavo MB „Mokymų klubas“. (paž. Nr. 477230209-7 2023-02-09).</i>
3.4	Organizuoti institucinio lygio funkcines ir stalo civilinės saugos pratybas.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 m. gruodžio 8 d. buvo organizuotos institucinio lygio civilinės saugos stalo pratybos „STT Saugumo skyriaus pareigūnų veiksmai reaguojant į techninio pobūdžio ekstremaliuosius įvykius“</i>
3.5	Dalyvauti valstybinio lygio ar tarpžinybinėse civilinės saugos pratybose.	ITV, SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b>

			2023 m spalio 17-19 dienomis STT darbuotojai dalyvavo kibernetinio saugumo pratybose „Kibernetinis skydas 2023“ kurias organizavo Nacionalinis kibernetinio saugumo centras prie Krašto apsaugos ministerijos. Parengta ataskaita (2023-10-27 raštas Nr.L-01-9404).
3.6	Pagal kompetenciją teikti rekomendacijas STT darbuotojams, ekstremaliųjų situacijų pasirengimo, planavimo, prevencijos, veiksmų, kurių būtina imtis susidarius ekstremaliajai situacijai.	ESVK, KS, ŽIVS, ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> Civilinės saugos, priešgaisrinės saugos bei darbuotojų saugos ir sveikatos mokymo ir informacinė medžiaga STT darbuotojams dėl būtinų veiksmų galimų ekstremaliųjų situacijų atveju peržiūrėta ir papildyta atsižvelgiant į aktualias šių dienų grėsmes. Mokymų ir kita aktuali informacija yra kaupiama ir nuolat papildoma STT vidinėje informacinėje sistemoje, aplanke „Public / Civilinė sauga STT“, kuris pasiekiamas visiems STT darbuotojams.
4.2.	Kaupti asmeninės apsaugos priemones ir kitas STT veiklos vykdymui užtikrinti būtinas priemones.	ŽIVS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> 2023 metais STT kaupę asmeninės apsaugos priemones ir kitas STT veiklos vykdymui užtikrinti būtinas priemones.
4.3	Organizuoti STT darbuotojų skiepimą nuo pavojingų užkrečiamųjų ligų.	ŽIVS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> Reaguodami į galimas rizikas, susijusias su pandemijos valdymu, pratęstos sutartys dėl darbuotojų skiepimo nuo užkrečiamųjų ligų .
4.4	Vykdyti sergamumo užkrečiamosiomis ligomis stebėseną. Teikti informaciją apie užkrečiamųjų ligų epidemiologinę situaciją ESVK. Rengti informavimo pranešimus STT darbuotojams.	ŽIVS, SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> Ataskaitinį laikotarpį buvo vykdoma sergamumo užkrečiamosiomis ligomis stebėseną, teikiama informacija ESVK apie užkrečiamųjų ligų epidemiologinę situaciją STT, rengiami informacinio pobūdžio pranešimai STT darbuotojams.
5.2	Prižiūrėti, reguliariai tikrinti, prireikus atnaujinti sumontuotą STT patalpose gaisro aptikimo ir priešgaisrinės signalizacijos sistemą.	SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> Atsižvelgus į teisės aktuose nustatytus reikalavimus ir remiantis pasirašytomis sutartimis, priešgaisrinės signalizacijos techninė priežiūra atlikta 4 kartus per metus. Informacija apie priešgaisrinės signalizacijos techninę priežiūrą ir jos būklę užfiksuota paslaugų perdavimo–priėmimo aktuose.
5.3	Organizuoti pirminių gaisro gesinimo priemonių (automatinės gaisro gesinimo įrangos, gesintuvų, gaisrinių čiaupų) techninę priežiūrą.	APS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> Atsižvelgus į teisės aktuose nustatytus reikalavimus, buvo patikrinti darbuotojų evakavimo planai, evakavimo keliai bei gaisrinės saugos ženklai. Darbuotojų evakavimo planai iškabinti gerai matomose vietose, gaisrinės saugos ženklai atitinka nustatytus reikalavimus. Buvo atnaujinti visų STT padalinių evakavimo planai, taip pat įsigytos papildomos priešgaisrinės saugos informacinės lentelės ir lipdukai.
5.4	Organizuoti priešgaisrinės saugos mokymus STT darbuotojams.	APS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> Su gaisrinės saugos instrukcijomis visi STT darbuotojai yra supažindinami per dokumentų valdymo sistemą „Doclogix“ STT direktoriaus 2021 m. sausio 8 d. įsakymu Nr. 2-14 „Dėl Lietuvos Respublikos specialiujų tyrimų tarnybos darbuotojų saugos ir sveikatos bei

			<i>gaisrinės saugos instruktavimo ir instrukcijų rengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.</i>
<b>6.1</b>	Patikrinti elektros generatorius ir (ar) įvertinti alternatyviojo elektros tiekimo įrangos būklę.	SS,TVS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais atliktos nepertraukiamo maitinimo šaltinio UPS techninės priežiūros ir profilaktikos darbai. (2021-04-20 Paslaugų viešojo pirkimo-pardavimo sutartis Nr. 8-79 „Dėl nepertraukiamo maitinimo šaltinio (UPS) techninės priežiūros ir remonto paslaugų“. Sumontuotas naujas elektros generatorius Vilniuje.</i>
<b>8.1</b>	Organizuoti STT darbuotojų perspėjimo apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, techninių priemonių priežiūrą ir praktinį išbandymą (perspėjimo schemos patikrinimas).	SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 m. gruodžio 2 d. Saugumo skyrius atliko STT darbuotojų sušaukimo, perspėjimo, informavimo sistemos mechanizmo veikimo efektyvumo įvertinimą. Nustatytos reagavimo spragos, situacija ir statistinė informacija pristatyta ir aptarta STT vadovų susirinkime 2023 m. gruodžio 12 d.</i>
<b>9.1</b>	Atnaujinti STT rizikos veiksnių informacinių technologijų srityje analizę.	ITV	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Vadovaudamasis Bendrųjų elektroninės informacijos saugos reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimu Nr. 716, 36 punktu ir STT informacinės sistemos (toliau – IS) duomenų saugos nuostatų, patvirtintų 2022 m. kovo 28 d. STT direktoriaus įsakymu Nr. 2-80, 17 punktu, atliktas STT IS rizikos įvertinimas, parengta ataskaita (2023-12-14 raštas Nr. L-01-11050).</i>
<b>9.2</b>	Organizuoti STT informacinių sistemų testavimo valdymo plano veiksmingumo išbandymą.	ITV	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Vadovaujantis STT IS veiklos testavimo valdymo ir kibernetinių incidentų valdymo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021 m. birželio 6 d. įsakymu Nr. 2-165, 33-uoju punktu 2022 kovo mėn. buvo atliktas STT IS testavimo valdymo plano veiksmingumo išbandymas (pateikta 2023-10-26 ataskaita Nr. L-01-9315).</i>
<b>9.3</b>	Peržiūrėti, esant būtinumui atnaujinti informacinių sistemų saugos politiką ir STT įgyvendinamus teisės aktus.	ITV	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais peržiūrėta informacinių sistemų saugos politiką ir STT teisės aktu įgyvendinamumas, poreikio keisti STT teisės aktus nebuvo.</i>
<b>9.4</b>	Atnaujinti STT IS veiklos testavimo valdymo grupės ir IS veiklos atkūrimo STT IS grupės narių sąrašą	ITV	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais buvo peržiūrėta IS veiklos testavimo valdymo grupės ir IS veiklos atkūrimo grupės sudėtis, poreikio tikslinti IS veiklos testavimo valdymo grupės sudėtį nebuvo.</i>
<b>9.5</b>	Organizuoti informacinių technologijų saugos atitikties vertinimą.	ITV	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais atliktas atitikties teisės aktu, reglamentuojančių elektroninės informacijos ir kibernetinę saugą, reikalavimams vertinimas ir apibendrinti šio vertinimo rezultatai (2023-12-27 raštas Nr. L-01-11368).</i>
<b>9.6</b>	Organizuoti IS naudotojų mokymus kibernetinio saugumo klausimais.	ITV, SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Atsižvelgus į teisės aktuose nustatytus reikalavimus STT darbuotojams buvo organizuoti įvadiniai ir tęstiniai mokymai kibernetinio saugumo klausimais.</i>

			<i>STT Intraneto svetainės pasiekiamoje mokymų platformoje <a href="https://mokymai.bn.stt/paskelbtas">https://mokymai.bn.stt/paskelbtas</a> kibernetinio saugumo mokymų kursas.</i>
<b>9.7</b>	Atnaujinti IS funkcionavimui, plėtrai ir duomenų saugai reikalingą techninę ir programinę įrangą.	ITV	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Atsižvelgus į teisės aktuose nustatytus reikalavimus ir remiantis pasirašytomis sutartimis atnaujinta IS funkcionavimui, plėtrai ir duomenų saugai reikalinga techninė ir programinė įranga.</i>
<b>10.1</b>	Vykdyti pavienių asmenų išpėjamojo elgesio pasireiškimo formų, išpėjančių apie padidėjusią smurtinio išpuolio riziką, stebėseną.	SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023 metais Saugumo skyriaus pareigūnai vykdė pavienių asmenų išpėjamojo elgesio pasireiškimo formų, išpėjančių apie padidėjusią smurtinio išpuolio riziką, stebėseną, šioje srityje bendradarbiavo su kitomis teisės saugos institucijomis.</i>
<b>10.2</b>	Teikti informaciją apie asmenis, kurių elgesys kelia susirūpinimą Vadovybės apsaugos tarnybai, Policijos departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos.	SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Apie asmenis, kurių elgesys kėlė susirūpinimą, buvo teikiama informacija Vadovybės apsaugos tarnybai ir Policijos departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos.</i>
<b>10.3</b>	Rengti ir platinti informavimo pranešimus STT darbuotojams.	SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Aktuali informacija, susijusį su asmenimis, kurių elgesys kelia susirūpinimą, yra kaupiama STT informacinėje sistemoje, aplanke „Public / Civilinė sauga STT“.</i> <i>2023 metais paruošta atmintinė „Saugaus ir efektyvaus bendravimo su asmeniu, kurio elgesys kelia susirūpinimą, principai“.</i>
<b>10.4</b>	Atnaujinti pareigūnų, vykdančių STT pastatų fizinę apsaugą, ginkluotę, ekipuotę, specialiąją įrangą.	SS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Įgyvendintos organizacinės, technologinės ir techninės priemonės, užtikrinančios STT pastatų ir darbuotojų fizinę apsaugą, taip pat buvo įsigyta papildoma ginkluotė, ekipuotė ir specialioji įranga.</i>
<b>10.5</b>	Organizuoti STT pareigūnų parengimo veikti situacijose, susijusiose su psichinės, fizinės prievartos, specialiųjų priemonių ir šaunamojo ginklo naudojimu, pratybas.	PI	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Atsižvelgus į teisės aktuose nustatytus reikalavimus organizuoti STT pareigūnų parengimo veikti situacijose, susijusiose su psichinės, fizinės prievartos, specialiųjų priemonių ir šaunamojo ginklo naudojimu, pratybos.</i>
<b>11.1</b>	Parengti (atnaujinti) informaciją STT darbuotojams kaip elgtis: radus įtartą daiktą ar sprogmenį STT pastatuose (įtartą paketą); esant pranešimui apie užminuotą STT pastatą; STT pastato teritorijoje kilus sprogimui; STT darbuotojui gavus įtartą laišką ar paketą su milteliais ir jiems išsibarsčius darbo vietoje; esant cheminių (nuodingųjų) medžiagų taršai STT pastate.	ACS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>Mokymų ir kita aktuali informacija yra pateikiama STT vidinėje informacinėje sistemoje, aplanke „Public / Civilinė sauga STT“, kuris yra pasiekiamas visiems darbuotojams.</i> <i>2023 metais buvo peržiūrėtos ir atnaujintos civilinės saugos atmintinės.</i>

<b>12.1</b>	Paruošti patalpų šildymo sistemas šaltajam metų periodui.	TVS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>STT patalpų šildymo sistemos paruoštos šaltajam metų periodui.</i>
<b>13.1</b>	Parengti (atnaujinti) teisės aktus, reglamentuojančius STT darbuotojų vykdomų funkcijų tęstinumą, esant poreikiui vykdyti funkcijas nuotoliniu būdu.	TS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>2023-11-08 STT direktoriaus įsakymu Nr. 2-156 „Dėl STT direktoriaus 2020 m. lapkričio 10 d. įsakymo Nr. 2-234 "Dėl nuotolinio darbo Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyboje organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo, pakeistas „Nuotolinio darbo STT organizavimo tvarkos aprašas.“</i>
<b>13.2</b>	Diegti technines ir programines priemones, technines ir informacines priemones, reikalingas užtikrinti veikiančią nuotolinę darbo vietą (telekomunikacijų įrenginiai, kompiuterinė technika ar kitokia reikiama įranga ar prieiga prie informacinių sistemų).	ITV	<b>Priemonė įgyvendinta 50 %</b> <i>STT Informacinių technologijų valdyba pagal galimybes užtikrino, kad kiekviename STT struktūriniame padalinyje būtų pakankamas kompiuterinių nuotolinių darbo vietų kiekis.</i>
<b>14.1</b>	Skelbti STT interneto svetainėje STT ekstremaliųjų situacijų prevencinių priemonių planą ir kitus informacinius pranešimus, susijusius su civiline sauga STT.	KS	<b>Priemonė įgyvendinta</b> <i>STT 2021–2023 metų ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių planas yra viešai paskelbtas STT interneto svetainėje (žr. <a href="http://www.stt.lt/lt/teise/specialiuju-tyrimu-tarnybos-direktoriaus-isakymai/">http://www.stt.lt/lt/teise/specialiuju-tyrimu-tarnybos-direktoriaus-isakymai/</a>).</i>

**Santrumpos:**

ESVK – Ekstremaliųjų situacijų valdymo komisija.

ACS – Atsakingas už civilinę saugą STT pareigūnas.

PI – STT pareigūnas, kuris atsakingas už STT pareigūnų parengimą veikti situacijose, kuriose naudojama fizinė prievarta.

SS – Saugumo skyrius.

TVS – Turto valdymo skyrius.

ŽIVS – Žmogiškųjų išteklių valdymo skyrius.

ITV – Informacinių technologijų valdyba.

KS – Komunikacijos skyrius.

APS – Atsakingas už gaisrinę saugą STT pareigūnas.

TS – Teisės skyrius.